
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 100/T/18 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTISISMICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA “PAPA 

GIOVANNI XXIII°”. 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE. 

CODICE CUP: B31E15000020002 

CODICE CIG: 6397449DE9 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 72/T/18 del 10.07.2018, di approvazione di una variante 

economica riguardante le somme a disposizione dell’Amministrazione, inoltrata alla Regione Piemonte, Settore 

Edilizia Scolastica in data 23.07.2018 e convalidata in data 27.08.2018; 
RICHIAMATA altresì la propria precedente determinazione n. 78/T/18 del 01.08.2018, con la quale si approvava la 

contabilità finale, il Certificato di Regolare Esecuzione e si disponeva la liquidazione a favore della ditta FRANCO 

GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, esecutrice 

delle opere, dello Stato Finale; 

VISTO il Quadro Economico Finale degli interventi, predisposto dal Direttore dei Lavori e R.U.P. Geom. Alfredo 

Rosina di questo Comune, da cui emerge che, a fronte di una somma inizialmente stanziata di €. 425.000,00, grazie al 

ribasso d’asta ed ai risparmi di tutto il processo amministrativo, sono stati effettivamente spesi €. 357.750,00, con un 

risparmio di €. 67.250,00 di seguito riportato  
 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI      €. 347.534,95 

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso     €. 259.924,43 

A.1.1) Ribasso d’asta del 21,549%     €.   56.011,12 

A.2) Costo manodopera non soggetto a ribasso    €.   73.312,02 

A.3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.   14.298,50 

        Importo netto contrattuale      €. 291.523,83 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini     €.     7.267,73 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni     €.   18.000,00 

B.2.8) Spese tecniche per incentivo ex art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. €.     6.950,70 

B.6) IVA sui lavori 10%       €.   29.152,38 

B.7) IVA e cassa sulle competenze tecniche    €.     4.630,36 

B.8) Tassa A.N.A.C. ex A.V.C.P.      €.        225,00 

Totale somme a disposizione      €.   66.226,17 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA     €. 357.750,00 

ECONOMIE DI SPESA       €.   67.250,00 

          ========== 
 

VISTO l’ex D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 



D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE il Quadro Economico Finale dei lavori di Riqualificazione energetica, adeguamento alla normativa 

antisismica e manutenzione straordinaria Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”, da cui emerge che, a fronte di 

una somma inizialmente stanziata di €. 425.000,00, grazie al ribasso d’asta e ai risparmi ottenuti dalla corretta 

gestione del cantiere e di tutto il processo amministrativo, sono stati effettivamente spesi €. 357.750,00, con un 

risparmio di €. 67.250,00, di seguito riportato 
 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI      €. 347.534,95 

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso     €. 259.924,43 

A.1.1) Ribasso d’asta del 21,549%     €.   56.011,12 

A.2) Costo manodopera non soggetto a ribasso    €.   73.312,02 

A.3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.   14.298,50 

        Importo netto contrattuale      €. 291.523,83 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini     €.     7.267,73 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni     €.   18.000,00 

B.2.8) Spese tecniche per incentivo ex art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. €.     6.950,70 

B.6) IVA sui lavori 10%       €.   29.152,38 

B.7) IVA e cassa sulle competenze tecniche    €.     4.630,36 

B.8) Tassa A.N.A.C. ex A.V.C.P.      €.        225,00 

Totale somme a disposizione      €.   66.226,17 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA     €. 357.750,00 

ECONOMIE DI SPESA       €.   67.250,00 

          ========== 

2) DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa pertanto non 

viene acquisito parere di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria; 

3) DI TRASMETTERE alla Regione Piemonte – Settore Edilizia Scolastica il presente provvedimento mediante il 

Sistema Informatico di Monitoraggio messo a disposizione dal M.I.U.R.; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.09.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 28.09.2018 AL 13.10.2018 
 

Frugarolo, lì 28.09.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


